
© Mgr. Petra Toboříková, Ph.D. prosinec 2014 

1 

 

ZÁKLADNÍ CHEMICKÉ VÝPOČTY 

Látkové množství 

- vyjadřování množství: jablka – _________________ 

 pivo – __________________ 

 chleba – ________________ 

 uhlí - ___________________ 

  (téměř každá míra má svojí jednotku) 

 → v chemii existuje univerzální veličina pro vyjádření množství látky 

LÁTKOVÉ MNOŽSTVÍ (n)= 

 

 

- Avogadrova konstanta:                                        částic (atomů, 

molekul, iontů) 

Př.: Kolik molekul obsahuje 2,5 molu vodíku? 

Trojčlenkou: 

 

 

 

 

Vzorcem: 

 

 



© Mgr. Petra Toboříková, Ph.D. prosinec 2014 

2 

 

1 mol látky obsahuje             částic 

Molární hmotnost (M) = 

 

- molární hmotnost sloučeniny je rovna součtu relativních atomových hmotností 

jednotlivých atomů 

- relativní atomové hmotnosti zjistíme v PSP 

Př.: Urči molární hmotnost kyseliny sírové. 

           

 

 

 

Př: Jaké je látkové množství 20 g Fe? 

                    

 

 

 

Př.: Jaké je látkové množství 750 g Au? 

 

 

Př.: Kolik váží 50 molů síranu draselného? 

 

 

Př.: Vypočítej látkové množství. 66 g oxidu uhličitého. 

 

 

Př.: Jaká je hmotnost 19 mol sulfanu? 

 

 

Př.: Jaký objem zaujímá 6 mol síranu sodného (             )? 

 

 



© Mgr. Petra Toboříková, Ph.D. prosinec 2014 

3 

 

MOLÁRNÍ OBJEM (Vn) = 

 

Stejná látková množství plynů zaujímají za stejné teploty a stejného tlaku stejný objem! 

                 
 

Př.: Jaký objem zaujímá 25 g kyslíku? 

 

 

 

Př.: Rozhodni, které z následujících hmotnostních množství plynů zaujímá za normálních 

podmínek objem 44, 82 litru: 

a) 4,04 g vodíku H2 

 

 

b) 17 g amoniaku NH3 

 

 

c) 0,088 kg oxidu uhličitého 

 

 

d) 128 g oxidu siřičitého 

  



© Mgr. Petra Toboříková, Ph.D. prosinec 2014 

4 

 

Výpočty z chemického vzorce 

- složení látky udává její chemický vzorec 

HMOTNOSTNÍ ZLOMEK (w) = 

 

- pokud chceme vyjádřit složení v procentech, vynásobíme hmotnostní zlomek číslem 

100 

   
  

 
 

Př.: Vypočítej hmotnostní zlomek hliníku Al v oxidu hlinitém Al2O3. 

 

 

 

 

 

 

Př.: Vypočítej hmotnost dusíku ve 3 tunách amoniaku NH3. 

    
    ;      

I. postup 

 

 

 

 

 

 

II. postup 

 

 

 

 

- učebnice str. 28/ cv. 1-2 



© Mgr. Petra Toboříková, Ph.D. prosinec 2014 

5 

 

Složení roztoků 

- vyjadřuje se pomocí dvou základních veličin: hmotnostní zlomek a látková 

koncentrace 

Hmotnostní zlomek (procento) 

Př.: Nálev pro třešňový kompot se připravuje rozpuštěním 250 g cukru v 1 litru vody. 

Vypočítejte, kolik procent cukru obsahuje takto získaný nálev (roztok). 

           ;         ;         

 

 

 

 

 

 

Př.:  V jogurtu o hmotnosti 125 g je obsaženo 14,9 g sacharidů. Určete hmotnostní 

procento sacharidů v jogurtu.              ;                  ; 

             

 

 

 

 

 

 

Př.: Vypočítej, kolik kyseliny octové je obsaženo v 0,5 kg octu (8%). 

            ;             ;            

 

 

 

 

 



© Mgr. Petra Toboříková, Ph.D. prosinec 2014 

6 

 

Př.: Z cukru o hmotnosti 10 kg připravil včelař 58,8 % roztok k dokrmování včel. V kolika 

litrech teplé vody včelař cukr rozpustil? 

           ;              

 

 

 

 

 

 

Př.: Připravte 20 kg 75% roztoku syntetické barvy přidáním ředidla L6000 (etanol, 

toluen). Kolik ředidla musíte přidat, když jeho hustota je 0,817       ? 

             ;             ;                                 

 

 

 

 

 

 

 

Př.: V 250 g vodného roztoku KCl je rozpuštěno 35 g KCl. Vypočítej hmotnostní procento 

KCl v roztoku. 

 

 

 

 

Př.: Vypočítej, kolik g chloridu železitého a kolik gramů vody je zapotřebí k přípravě 350 g 

5% vodného roztoku. 

 

 

 

 

 



© Mgr. Petra Toboříková, Ph.D. prosinec 2014 

7 

 

Směšovací rovnice 

                   

Př.: Kolika % roztok vznikne smísením 130g 30% roztoku a 170g 40% roztoku NaCl? 

        ;        ;         ;              

 

 

 

 

 

 

 

Př.: Kolik g 15% roztoku musíme přidat ke 210 g 10% roztoku pro přípravu 12% roztoku? 

 

 

 

 

Př.: Kolik gramů NaOH je třeba přidat k 200 g 15% roztoku, abychom získali 25% roztok? 

 

 

 

 

 

Př.: Kolik litrů 60% kyseliny sírové musíme přidat k 1,5 l vody, aby vznikl 35% roztok? 

Hustota 60% kyseliny je 1,498 7       . 

 

 

 

 

 

 

- učebnice str. 14/ cv. 4-5 



© Mgr. Petra Toboříková, Ph.D. prosinec 2014 

8 

 

Látková koncentrace 

LÁTKOVÁ KONCENTRACE (c) = 

 

 

- koncentrace (škodliviny ve výfukových plynech motorů aut - emisní kontroly) 

- přesnější než hmotnostní zlomek (chemie, medicína, množství nebezpečných látek 

v životním prostředí) 

  
 

 
 

Př.: Vypočtěte látkovou koncentraci fyziologického roztoku. Roztok jsme připravili 

rozpuštěním 0,9 g chloridu sodného v malém množství vody. Pak jsme ho přelili do 0,1 

l odměrné baňky a doplnili vodou po rysku. 

           ;         ;     

 

 

vypočítáme látkové množství n(NaCl):  

 

vypočítáme látkovou koncentraci c  :  

 

Př.: Při vyčerpání organismu, při stresu nebo při umělé výživě podávají lékaři pacientovi 

roztok glukózy přímo do žíly. Tento postup označujeme jako infuze („kapačky“). 

Roztok glukózy pro infuze má látkovou koncentraci 0,26         . Kolik glukózy 

(C6H12O6) musíme odvážit pro přípravu 0,5 l tohoto roztoku? 

                ;         ;         
   

 

 

 

Př.: Vodný roztok hydroxidu sodného byl připraven tak, že ve 3 l roztoku je rozpuštěno 

24 g hydroxidu. Vypočítej látkovou koncentraci tohoto roztoku. 

 

 

- učebnice str. 29/ cv. 2-4 



© Mgr. Petra Toboříková, Ph.D. prosinec 2014 

9 

 

Chemické rovnice 

Chemická rovnice = 

 

 

→ 

  

Pravidlo: počet atomů jednotlivých prvků na levé straně rovnice __________________ 

počtu atomů těchto prvků na straně pravé (pokud tomu tak není, jde pouze 

o reakční schéma – naznačeno přerušovanou šipkou – – →) 

- atomy při reakcích nevznikají ani nezanikají, pouze se ______________________ 

Zákon zachování hmotnosti = 

 

 

 

 

 

 

Chemické rovnice vyjadřují: 

1) které látky při reakci vznikají a které zanikají (zinek reaguje s kys. 

chlorovodíkovou a vzniká vodík a chlorid zinečnatý) 

2) počty reagujících částic (1 molekula zinku reaguje se dvěma molekulami kys. 

chlorovodíkové a vzniká jedna molekula vodíku a jedna molekula chloridu 

zinečnatého) 

3) látkové množství a jejich poměr (1 mol zinku reaguje se 2 moly kys. chlorovodíkové 

a vzniká jeden mol vodíku a jeden mol chloridu zinečnatého) 

- čísla před vzorci sloučenin a prvků vyjadřují poměry látkových množství reagujících 

látek – stechiometrické koeficienty 

  



© Mgr. Petra Toboříková, Ph.D. prosinec 2014 

10 

 

                   

                  

 

 

 

                         

2 molekuly (moly) vodíku reagují s 1 molekulou (molem) kyslíku za vzniku 2 molekul (molů) vody 

 

Př.: Vyčísli chemické rovnice: 

                       

                            

                          

                       

               

                    

                  

                      

kyselina dusičná + oxid fosforečný → kyselina fosforečná + oxid dusičný 

dusičnan olovnatý + chroman sodný → chroman olovnatý + dusičnan sodný 

- učebnice str. 30/ cv. 1-3 

  



© Mgr. Petra Toboříková, Ph.D. prosinec 2014 

11 

 

Výpočty z chemických rovnic 

Př.: Vypočítej hmotnost sulfidu měďného, který vznikne reakcí 16 g mědi se sírou. 

       ;          

Postup: 

1) Napíšeme si rovnici, vyčíslujeme ji a podtrhneme si látky, s nimiž počítáme 

2) vypočítáme ideální hmotnost látek v reakci (při látkových množstvích z rovnice) 

3) přímou úměrností dopočítáme množství látek z reálných údajů 

               

  

 

 

 

 

 

Př.: Kolik g chloridu zinečnatého vznikne vhozením 12 g zinku do kyseliny 

chlorovodíkové? 

 

 

 

 

 

 

Př.: Určete objem vodíku, který vznikne za normálních podmínek reakcí 2,0 g hořčíku a 

kyselinou chlorovodíkovou. 

   
  ;         

 

  



© Mgr. Petra Toboříková, Ph.D. prosinec 2014 

12 

 

Př.: Vypočtěte hmotnost vápníku potřebného k oxidaci na 280 g oxidu vápenatého. 

 

 

 

 

 

Př.: Koupili jsme 50 kg páleného vápna. Kolik kg hašeného vápna připravíme z tohoto 

množství páleného vápna?                       

 

 

 

 

 

 

Př.: Vypočtěte hmotnost bromu, který se vyloučí z 51,5 g bromidu sodného s přebytkem 

chlorové vody.                           

 

 

 

 

 

 

 

Př.: Kolik litrů oxidu uhličitého vznikne rozkladem 500 gramů uhličitanu vápenatého 

(CaCO3, který obsahuje 10 % nečistot? 

 

 

 

 

 

 

- učebnice str. 30/ cv. 4-5 


